
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N° 212 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor da C.I nº 095 / 2016.
    RESOLVE:
 REMOVER, a contar de 14.11.2016, a servidora SIMONE GABBAY 
DO NASCIMENTO, cargo TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, matricula n° 54194018 / 2 da DIVISÃO DE DIREITOS 
E VANTAGENS para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.10.2016.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

PORTARIA N° 1097 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor da C.I nº 095 / 2016.
 R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 14.11.2016, os efeitos da Portaria n° 1284 
de 22/10/2010, publicada no DOE nº 31.791 de 16/11/2010, 
que designou a servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, matrícula 
n° 2009420 / 1, cargo AGENTE DE SAUDE, lotada na DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 14.11.2016, a servidora SIMONE 
GABBAY DO NASCIMENTO, matricula nº 54194018 / 2, 
cargo TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 121952
PORTARIA N° 213 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Memo nº 570 / 2016.
  RESOLVE:
 REMOVER, a contar de 18.10.2016, a servidora MAYRA ROLLA 
SIQUEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
57195646 / 1 do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para 
o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.10.2016.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 122017

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIANA DE SOUSA RIBEIRO DE CARVALHO
Cargo do Servidor: MÉD. GINEC. E OBST.
Vigência: 01.11.2016/31.10.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 16.09.2016, PROC. 362382/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 122071

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 956, PUBLICADA NO DOE Nº 33217 DE 
22/09/2016.
ONDE SE LÊ: Pertinente à prestação de serviços de Iodoterapia, 
prestados pela Clínica MEDNUCLEAR.
LEIA-SE: referentes a contratação dos serviços de hemodiálise 
realizado pela NEFROCENTRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM 21 DE OUTUBRO DE 2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 122164

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 875/ 25.10.2016 - Tornar sem efeito, as férias do(a) 
servidor(a) DAVID TEIXEIRA LOPES, matrícula n°.57206119/3, 
concedidas através da Portaria n°858/14.10.2016 para o período: 
16.11.2016 a 15.12.2016, referente ao exercício:2014/2015, 
publicada no DOE N°. 33.232/17.10.2016.

Portaria n°. 876/ 25.10.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) EDINA RAQUEL MENEZES SILVA, 
matrícula n°.57197122/1, concedidas através da Portaria 
n°858/14.10.2016 para o período: 07.11.2016 a 06.12.2016, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
33.232/17.10.2016.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n° 776/ 14.10.2016, publicada no 
DOE N°. 33.212/15.09.2016, referente ao servidor MAGESSO 
MARIANO ALVES, matrícula n°.6037321/4,
Onde se lê: EXERCICIO: 2014/2015
Leia-se: EXERCICIO: 2015/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Protocolo: 122009

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/
SESPA/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO PEGVISOMANTO 10MG 
PARA ATENDER PACIENTE DA DEMANDA ADMINISTRATIVA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ-SESPA.

FIRMA(S) VENCEDORA(S):

COMERCIAL MOSTARERT LIMITADA, CNPJ: 11.563.145/0001-
17, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço, 
num total de R$-44.663,40 (Quarenta e quatro mil, seiscentos e 
sessenta e três reais e quarenta centavo).

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/SESPA/2016: R$-
44.663,40 (Quarenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e três 
reais e quarenta centavo)

Belém (PA), 25/10/2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 121864
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/
SESPA/2016
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas na prestação 
de serviços de Assistência Médica Especializada em Nefrologia, 
Terapia Renal Substitutiva, segundo especifi cações e valores 
contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela de 
procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP, para 
atender às necessidades de pacientes usuários do SUS pelo 
período de 12 meses.

EMPRESAS HABILITADAS:

CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS E MÉTODOS DIAGNÓSTICOS-
NEFROCENTRO, CNPJ: 11.430.541/0001-76, esta credenciada 
para a prestação de Serviços de Assistência Medica Especializada 
em Nefrologia e terapia Renal Substitutiva .
2    VALOR DA CHAMADA PÚBLICA N°001/SESPA/2016: 
R$1.935.310,00 (Um milhão, novecentos e trinta e cinco mil, 
trezentos e dez reais).

Belém (PA), 25/10/2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 122246

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução nº 92, de 11 de Outubro de 2016.
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIB n° 241/2011 que, aprova 
o “Plano Emergencial para Impactar a Melhoria da Atenção 
Obstétrica e Neonatal no Pará”, destacado da Rede Cegonha.
- Considerando a Portaria n° 3061 de dezembro de 2011, que 
aprova a distribuição de valores de Custeio para as Unidades 
Neonatais em funcionamento do Estado do Pará.
- Considerando a resolução CIB nº 40 de 14 de fevereiro de 
2012, que pactua a alocação de recursos fi nanceiros de custeio 
das unidades neonatais do estado do Pará.
- Considerando a Portaria nº 930 de 10 de maio de 2012 
que, defi ne as diretrizes e objetivos para a organização da 
atenção integral e humanizada ao recém-nascido grave ou 
potencialmente grave e os critérios de classifi cação e habilitação 
de leitos de unidades neonatais;
- Considerando a Resolução CIB Pará Nº 067 de 02 de abril 
de2012 que aprova o Plano Estadual da Rede Cegonha.
- Considerando Portaria nº 1358 de 02 de julho de 2012 que 
aprova a etapa II do Plano de Ação da Rede Cegonha do Estado 
do PARÁ/Região Metropolitana I /2012.
- Considerando a PORTARIA Nº 1.305, DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2014, que exclui e habilita leitos de Unidades de Terapia Intensi-
va - UTI Tipo II em estabelecimentos;

- Considerando a desativação do serviço de Neonatologia (UTI 
Neonatal tipo II) do Hospital Camilo Salgado, CNES 2328534 – 
Ananindeua.

- Considerando a implantação/habilitação de 10 leitos neonatais 
(UTI Neonatal tipo II) no Hospital Santa Maria de Ananindeua 
Ltda. CNES Nº 7283458 – Ananindeua.

- Considerando a Resolução CIB Pará Nº 154/2016 que aprova a 
revisão do Plano Estadual da Rede Cegonha.

Resolve:

Art. 1º Autorizar o remanejamento do teto fi nanceiro do custeio 
de 10 leitos de UTI Neonatal Tipo II do Hospital Camilo Salgado 
Ltda, CNES 2328534, para o Hospital Santa Maria de Ananindeua 
Ltda. CNES Nº 7283458 – Ananindeua, a partir da competência 
11/2014, considerando a Portaria SAS / GM nº 1.305, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 11 de Outubro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 122043
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 877 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 11136;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KEILA DA COSTA BARBOSA COUTO 
RAIOL, Id. Funcional nº 57205676/1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade Especial - Abrigo 
João Paulo II - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 01 de Julho de 2016 a 27 de 
Dezembro de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 33 DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER a servidora CLAUDIA DE BRITO OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57206132/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Julho de 2016 a 29 de Agosto de 2016, referente ao triênio 11 
de Dezembro de 2008 a 10 de Dezembro de 2011.


